РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
орловская область
муниципальное образование «Город орЁл»
Администрация города Орла
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 октября 2025

№ 5582
Орёл
О внесении изменений в постановление администрации города Орла
от 19.02.2015 № 493 «Об утверждении Порядка выявления и демонтажа (переноса) самовольно установленных нестационарных объектов
на территории города Орла»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Орел, администрация города Орла постановляет:
1. Внести в постановление администрации города Орла от   19.02.2015 № 493 «Об утверждении Порядка выявления и демонтажа (переноса) самовольно установленных нестационарных объектов на территории города Орла» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2. Территориальным управлениям по районам администрации города Орла (М.Г. Дохнадзе, Ю.И. Головей, М.В. Барбашов, Н.Н. Персидский) и управлению экономического развития администрации города Орла                    (А.Е. Сурнова) обеспечить выполнение мероприятий по выявлению и демонтажу самовольно установленных нестационарных объектов на территории города Орла.».
1.2. В пункте 4 постановления слова «(М.А. Лобов)» исключить;
1.3. В пункте 5 постановления слова «(С.В. Бахтин)» заменить  словами «(А.С. Архипов)».
1.4. По тексту постановления и приложения к нему слова «отдел по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города Орла» заменить словами «управление по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла»          в соответствующем падеже.
1.5. Пункт 1.2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«1.2. Освобождению подлежат земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности (далее - земельные участки), самовольно занятые следующими видами нестационарных объектов движимого имущества (далее - объект):
- металлические контейнеры и гаражи;
- хозяйственные постройки, не являющиеся объектами недвижимости;
- ограждения;
-  нестационарные торговые объекты;
- иные объекты движимого имущества.
1.6. Пункт 2.1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«2.1. Организацию работы и сбор информации о наличии объектов (за исключением нестационарных торговых объектов) на территории города Орла, о собственниках объектов, месте жительства и (или) нахождения собственников объектов, осуществляют территориальные управления по районам администрации города Орла (далее - территориальные управления). Информация в течение 5 рабочих дней со дня поступления передается на рассмотрение комиссии по решению вопросов о демонтаже (переносе) самовольно установленных нестационарных объектов на территории города Орла (далее - Комиссия НО).
Организацию работы и сбор информации о наличии нестационарных торговых объектов на территории города Орла, о собственниках объектов, месте жительства и (или) нахождения собственников объектов осуществляет управление экономического развития администрации города Орла                   (далее - управление экономического развития). Информация в течение 5 рабочих дней со дня поступления передается на рассмотрение комиссии по решению вопросов о демонтаже (переносе) самовольно установленных нестационарных торговых объектов на территории города Орла                           (далее - Комиссия НТО).».
1.7. Пункт 2.2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«2.2. В состав Комиссий НО и НТО входят работники отделов                    административно-технического контроля территориальных управлений по районам администрации города Орла, финансового управления администрации города Орла, управления муниципального имущества и землепользования администрации города Орла, управления градостроительства администрации города Орла, управления экономического развития администрации города Орла, МКУ «Объединенный муниципальный заказчик города Орла», а также представители УМВД России по городу Орлу по согласованию.
Комиссии НО и НТО возглавляет заместитель Мэра города Орла, курирующий управление экономического развития администрации города Орла и управление муниципального имущества и землепользования администрации города Орла.».
1.8. В пунктах 2.3., 2.8., 3.1., 3.2. слово «комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «комиссии НО и НТО» в соответствующем падеже.
1.9. Пункты 2.4, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.17 приложения к постановлению после слов «территориальные управления» дополнить словами «, управление экономического развития» в соответствующем падеже.
1.10. В абзаце 2 пункта 2.6 приложения к постановлению слова «отраслевых» и «трех» исключить.
1.11. Дополнить приложение к постановлению пунктом 2.6.1. следующего содержания:
«2.6.1. При выявлении объекта либо получении сведений о выявленных  нестационарных торговых объектах, управление экономического развития с привлечением специалистов территориальных управлений, а в случае необходимости иных структурных подразделений администрации города Орла, проводит обследование нестационарных торговых объектов не позднее                    14 рабочих дней со дня их выявления с составлением акта обследования нестационарного торгового объекта по форме согласно приложению № 9 к постановлению администрации города Орла от 21.09.2015 № 4192                                «О размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Орел».
По результатам обследования в течение 3 рабочих дней с даты составления акта обследования управление экономического развития проводит проверку наличия действующего договора на размещение нестационарного торгового объекта, а в случае необходимости направляет в соответствующие организации запрос о наличии документов, подтверждающих право пользования земельным участком.
1.12. Пункт 3.2. приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«3.2. Территориальные управления на основании решения Комиссии НО в 10-дневный срок готовят проект постановления администрации города Орла о демонтаже (переносе) нестационарного объекта.

Управление экономического развития на основании решения                Комиссии НТО в 10-дневный срок готовит проект постановления администрации города Орла о демонтаже (переносе) нестационарного торгового объекта.
2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла                                                              (О.А. Храмченкова) опубликовать настоящее постановление в газете «Орловская городская газета» и разместить на официальном сайте администрации г. Орла в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра г. Орла А.В. Степанова.
Мэр города Орла                                                                                Ю.Н. Парахин